Propter quod, domine Iesu, qui *scrutator es cordium^{hh},*
sprevisti omnes discedentes a iudiciis tuis, quia iniusta
5 *cogitacio eorumⁱⁱ.* | Et merito quidem, utpote qui sub ovina
pelle velud *lupi rapaces^{jj}* latitant, dum interius carnalem
concupiscentes molliciem, exterius in vestimentis humili-
tatem et continenciam ostentant, fingentes itaque ypochri-
tariam simulacionem : in publico se religiosos faciunt et
10 in occulto, quando habuerint opportunitatem, superfluis
et immundiciis non metuunt mancipari.

Sed quia *nichil est occultum quod non revelabitur^{kk}* nec
malum quod non sciatur, venit profecto Veritas reddens
vicem pro abditis, confundens maculosos et exaltans

ee. Matth. 19, 27 ff. Matth. 16, 24; Lc 9, 23 gg. Jn
12, 25 hh. Cf. Apoc. 2, 23 ii. Ps. 118, 118 jj. Cf.
Matth. 7, 15 kk. Cf. Matth. 10, 26

nous avons tout quitté et nous T'avons suivi : quelle sera
donc notre part^{ee} ? » Leurs œuvres prouvent en effet qu'ils
n'ont réalisé ni l'une ni l'autre de ces deux conditions : ils
ne suivent pas le Christ, et ils n'ont pas tout quitté. Le
Christ a dit : « Si quelqu'un veut venir à ma suite, qu'il se
renie lui-même, qu'il se charge de sa croix et qu'il me sui-
ve^{ff}. » Celui-là se renie lui-même qui, par l'accomplissement
non de sa volonté propre mais de celle de Dieu, foule
constamment aux pieds les désirs de la chair. Mais tandis
que beaucoup se livrent aux voluptés, aux orgies, aux
beuveries et s'adonnent aux chansons obscènes, il n'est
que trop évident que, loin de se renier eux-mêmes, ils
s'aiment et se flattent. C'est pour eux qu'est dite cette
parole : « Qui aime sa vie » en ce monde — c'est-à-dire dans
la vie présente — « la perd^{ee} ». Car pareil amour perd tout
et ne gagne rien. Assurément, lorsqu'ils recherchent misé-
rablement les vanités du monde et ses appareils pompeux
et lâchent la bride au dévergondage, peut-on dire qu'ils
quittent tout et se chargent de leur croix ? Il est clair
qu'ils ne suivent pas davantage le Christ, Lui qui a donné
le témoignage d'une vie de grande pauvreté, d'une éton-
nante mortification et d'un très haut degré d'humilité et
de patience.

Voilà pourquoi, Seigneur Jésus, Toi qui « scrutes les
cœurs^{hh} », « Tu as renversé tous ceux qui sortent de ta
volonté, car mensonge est leur calculⁱⁱ ». Et c'est justice,
car « comme les loups rapaces^{jj} » déguisés en brebis, ils
convoitent au-dedans les voluptés charnelles et se montrent
au dehors sous les livrées de l'humilité et de la pureté. Ils
jouent en fait une comédie hypocrite : en public ils se
conduisent en religieux, mais en cachette lorsque l'occasion
se présente, ils osent se livrer au luxe et à l'impureté.

Mais puisque « rien ne se trouve de caché qui ne doive
être révélé^{kk} », ni de mal qui ne doive être connu, la Vérité
vient, c'est certain, apporter la rétribution des actes secrets,
confondre les impurs, exalter les chastes et manifester

mundos, manifesteque (102) ostendet coram oculis intuen-
 15 cium quam captive cadant a latere l eius ad dolorem
 iudicandorum. *Cadent ergo a latere tuo mille¹¹*, omnes
 scilicet qui, falso speramine, inter sanctos qui exigentibus
 meritis iudiciariam percipient potestatem se suspicantur
 20 computari. *Et decem milia a dextris tuis¹¹* cadent : hoc est
 multo plures qui l se nunc salvandos inaniter estimant,
 tunc a dextris Dei ad eternam dampnationem descendunt.
 Per ipsos enim qui *a dextris cadent¹¹*, falsi Christiani
 multiplicibus nequiciis obfuscati intelliguntur. Immo
 25 veraciter ipsi qui cadent illi iidem sunt mali qui, quamquam
 iam de salvacione presumere videntur, coram l Iudice
 procul dubio videbuntur desperare. Hii autem qui ad
 dexteram Christi erunt in iudicio fideles coniugati sunt et
 boni ac iusti seculares qui custodientes precepta Dei
 30 secundum facultates suas, misericordie opera sollicite
 fecerunt; quibus dicetur : *Venite, benedicti Patris mei,*
possidere regnum quod vobis l paratum est ab origine mundi :
esurivi et dedistis michi manducare, etc.^{mm}. A quibus *decem*
milia cadent^{mm}, quia quasi innumerabiles sunt qui se salvari
 dicunt et tamen, cum iudicati fuerint *secundum opera*
 35 *sua^{oo}*, a consorcio sanctorum merito cadent. Quamvis
 namque mali in sua vana presumptione ad l dexteram
 Christi se collocent, ita tamen actum est in veritate divina
 quod a dextris cadant.

Omnipotens vero Deus electos suos ad eternam beatitu-
 187 dinem *ex omni genere^{pp}* hominum colligit, malos quoque
 in suis desideriis permittens ire quos ab eternitatis gloria
 reprobavit. Et hii a l dextris cadunt in sinistram, quia
 quos presens prosperitas elevat adversitas futura conquas-

ll. Ps. 90, 7 mm. Cf. Matth. 25, 34-35 nn. Ps. 90, 7
 oo. Matth. 16, 27 pp. Matth. 13, 47

1. Toute la diatribe, visiblement dirigée contre les religieux, réhabilite par contre coup l'état laïque et même le mariage.

clairement aux yeux de tous combien misérablement les
 méchants « tomberont à tes côtés » dans les tourments des
 damnés. « Mille tomberont à tes côtés¹¹ », c'est-à-dire tous
 ceux qui, sous l'effet d'un espoir trompeur, se voyaient
 déjà au nombre des saints, détenteurs au titre de leurs
 mérites du pouvoir de juger. « Et dix mille tomberont à ta
 droite¹¹ » : ce sont ces hommes, en bien plus grand nombre,
 qui, dès cette vie, se flattent à tort d'être sauvés. Mais en
 ce jour-là, ils tomberont de la droite de Dieu dans l'éternelle
 damnation. Par ceux-là qui « tombent à droite¹¹ », on
 entend les mauvais chrétiens, déshonorés par d'innom-
 91 brables forfaits. Que dis-je ? En vérité ceux qui tombent
 sont ces mêmes mauvais qui affichent aujourd'hui leur
 assurance du salut et qu'on verra un jour, à n'en pas douter,
 dans le désespoir en face du Juge. Quant à ceux qui auront
 place à droite du Christ, ce sont les époux fidèles et les
 111 séculiers bons et justes qui, dans le monde, ont observé les
 commandements de Dieu selon leurs moyens et se sont
 empressés aux œuvres de miséricorde. C'est à ceux-là qu'il
 sera dit : « Venez, les bénis de mon Père, recevez en héritage
 le Royaume qui vous a été préparé depuis la fondation du
 monde. Car j'ai eu faim et vous m'avez donné à manger^{mm} »,
 121 et la suite. Mais de ceux-là « il en tombera dix mille^{mm} », car
 presque innombrables sont ceux qui, tout en se disant
 sauvés, tomberont néanmoins le jour où on les jugera
 « d'après leurs œuvres^{oo} », et qui seront exclus à juste titre
 de l'assemblée des saints. Les mauvais, en effet, pleins de
 131 vanité et de présomption, se placent d'eux-mêmes à la
 droite du Christ, mais le jugement véridique de Dieu les
 fait déchoir de cette droite¹.

Oui, le Dieu tout-puissant rassemble ceux qu'Il a choisis
 pour l'éternelle béatitude « parmi toutes les sortes^{pp} »
 d'hommes, laissant les mauvais suivre leurs convoitises et
 les écartant de l'éternité glorieuse. Et ceux-là tombent de
 sa droite à sa gauche. La prospérité du temps présent les
 a élevés, mais le malheur les frappera dans la vie future.

sat. Et dum carnis petulanciam oculorumque concupiscen-
 5 ciam refrenare non satagunt, a sua profecto opinione in
 carcerem captivitatis cadunt. De quibus ¹ dicitur : *Deleantur*
de libro vivencium et cum iustis non scribantur^{aa}. Heu,
 cur (102^r) tam viliter vivunt et in voluptatibus vanis
 gaudium suum ponunt? Peribunt enim omnia que possident
 et ipsi miseri miserabilius in peccatis suis morientur.

[LVIII]

[D]evorabit eum ignis qui non succendetur^a. Impium
 10 ¹ utique ab amore Auctoris extinctum et per scelus
 suffocatum ignis infernalis devorabit quem in hac vita
 ignis carnalis et terrene cupiditatis involverat et ad omne
 opus nephandum ducebat. Dicitur autem ignis qui non
 15 succenditur, scilicet non humanis lignis, quia ab origine
 creatus pro apostaticis angelis ¹ et malis hominibus
 preparatur. Quamvis ergo inextinguibilis sit, in culpa
 tamen dampnandorum pascitur, et propter hanc despectam
 naturam incredibili [ardore] prosequitur que a Conditore
 despecta et abiecta in inferno sine fine manere iubetur.

Heu, cur non timent homines districtum iudicium Dei?
 20 Cur non attendunt ¹ quam grave et durum sit pro temporali
 gaudio ad eterna tormenta dampnari? O miseri, mementote
 quod non moratur mundialis melodia! Omnis laus et
 gloria divitum, omnis delectacio carnaliter amancium
 concito cadunt in contemptum; fetentes ferientur in
 25 sterquilinum qui in soliis superbie ¹ residerunt.

Cap. LVIII : L O¹ O² C¹ C² D H Lin U

qq. Ps. 68, 29

a. Job 20, 26

1. Variantes sur le thème « feu » : feu de l'amour de Dieu, feu des
 passions charnelles, feu de l'enfer inextinguible, mais s'alimentant
 aux fautes des damnés.

Ils ne font aucun effort pour dompter la pétulance de la
 chair et la convoitise des yeux, et ils tombent de la haute
 estime qu'ils ont d'eux-mêmes dans le cachot des captifs.
 C'est d'eux qu'il est dit : « Qu'ils soient rayés du livre de
 Vie, retranchés du compte des justes^{aa}. » Hélas! Pourquoi
 cette vie de vilénie? Pourquoi mettre sa joie en de vaines
 voluptés? Ils perdront toutes leurs possessions et mour-
 ront plus misérablement encore, ces misérables, dans leurs
 péchés.

III. LE CHÂTIMENT DE L'ENFER (ch. 58)

Devorabit eum ignis qui non succendetur (Job 20, 26)

[Ch. 58]

« Un feu qu'on n'allume pas le dévore^a. » L'impie, que
 n'enflamme plus l'amour de son Auteur et que suffoque le
 crime, sera dévoré par le feu de l'enfer, puisqu'en cette vie
 le feu des désirs charnels et des convoitises terrestres
 l'enveloppait et le poussait à toutes sortes d'actions abomi-
 nables. On l'appelle « un feu qu'on n'allume pas », c'est-à-
 dire un feu que l'homme n'a pas allumé avec du bois¹. Dès
 l'origine du monde, en effet, il a été créé pour les anges
 apostats et préparé pour les hommes pervers. Il est inextin-
 guible, et néanmoins il s'alimente aux fautes des damnés.
 En raison de cette maudite propriété, il s'attaque avec une
 ardeur inimaginable à tous ceux que méprise le Créateur et
 qu'Il a ordonné de rejeter en enfer pour y demeurer à jamais.

Hélas! pourquoi les hommes ne craignent-ils pas le
 rigoureux jugement de Dieu? Pourquoi ne songent-ils pas
 combien il est pénible et cruel d'être condamné, pour une
 joie passagère, à des tourments sans fin? O infortunés!
 rappelez-vous qu'elle ne dure pas, la mélodie de ce monde!
 Tous les honneurs et la gloire des riches, toutes les voluptés
 des amants charnels perdent en un instant leur valeur.
 Tout puants, ils seront jetés au fumier, ceux qui auront
 siégé sur les trônes de la superbe!

Siquidem sic erit finis mundi, cuius exaltatio ruina est. Sed mundanorum malicia finem non habebit, nam usque ad extrema supplicia ardebit. Et ideo ait Dominus : *Ignis succensus est in furore meo et ardebit usque ad inferni novissima*^b, ¹ quia dilectores seculi, quamvis peccatum suum cum leticia incipiat, in maximo tamen dolore terminabit et in fine *ut coluber mordebit*^c. Audite ergo peccatores prophetam dolorem vestrum annunciantem : *Ululate quia prope est dies Domini, quasi vastitas [a Domino] veniet; propter hoc omnes manus dissolventur et ¹ omne cor hominis tabescet et conterentur et dolores tenebunt*^d. | (103) *Contrivit Dominus baculum impiorum, virgam dominancium cedentem populos in indignatione plaga insanabili*^e, *civitatem sublimem humiliabit Dominus usque ad terram, detrahet eam usque ad pulverem, conculcabit eam pes pauperum ¹ et gressus egenorum*^f. *Sacerdotes in ebrietate nescierunt videntem, ignoraverunt iudicium, omnes enim mense replete sunt vomitu sordium*^g.

Quamobrem considerate captivi ad quem finem veniunt qui ab hac vita in suis sceleribus discedunt. Iam enim Iudex ut ¹ fulgur gladium suum acuit in quo veniens ad iudicium peccatores feriet. Sed numquid venit? Utinam veniret! Venit utique. Et *si moram fecerit, expecta eum, quia veniens veniet et non tardabit*^h. Veni, bone Iesu! Sed ve malis! Ut ait Amos desiderantibus diem Domini : *Ut quid eam illis? Dies Domini ista tenebre ¹ et non lux; caligo et non splendor in ea*ⁱ; *dies illa dies ire, dies meroris et angustie, dies aspera et amara valde*^j.